act. § *Fuerat* 29, instit. de actionibus. Et hæc tacita Hypotheca viget etiam in casu quo maritus ob delictum privari debeat bonis, « cum, ut expresse dicitur in cit. cap. *Ex litteris*, cum mulieribus, favor multus in recuperandis dotibus debeatur, et cautum sit in jure, quod propter maleficium viri mulier remanere non debeat indotata, » et de facto leg. 2, cod. nec Uxor pro Marito habeatur sic expresse: « Ob maritorum culpas uxores inquietari leges vetant. » Insuper habet uxor Hypothecam tacitam in bonis mariti pro securitate bonorum paraphernalium ab ipso marito administratorum communis arg. 1.; *Ubi* 29, c. de Jure dotium, et l. fin. cod. de Pact. convent. (10. Secundo etiam maritus vice versa habet tacitam Hypothecam in bonis uxoris pro dote promissa sibi præstanda, textu expresse in l. *Unic.* § 1, cod. de rei Uxor. act. ibi. « Damus ex utroque latere Hypothecam, sive ex parte mariti pro restitutione dotis, sive ex parte mulieris pro ipsa dote præstanda. »

(11. Tertio, tacitam Hypothecam habent liberi prioris matrimonii in bonis tam patris, quam matris ad secundas nuptias transeuntis, ratione bonorum, quæ ad eos ex priori matrimonio pervenerunt: leg. *Hac edictali* 6, § 2, et leg. *Si quis prioris*, 8 § 4, cod. de secundis nuptiis. (12. Quarto, pupilli et minores habent tacitam Hypothecam in cunctis bonis tutorum, et curatorum; leg. *Pro officio* 10, cod. de administr. Tutor. vel Curator. (13. Quinto, tacitam hypothecam habet pupillus in rebus ex ipsius pecuniis emptis; l. *Idemque*, 7, ff. *Qui potiores in pignore*. (14. Sexto, ecclesiæ, collegia, aliæque causæ piæ habent tacitam hypothecam in bonis prælati, vel alterius administratoris rerum ad similes pias causas pertinentium; ecclesiæ enim gaudent jure minoris; c. 1, et c. *Auditis*, 3, de in integrum restitutione, et sic tenet Glossa in cit. c. *Ex litteris* 4, de pignoribus, verb. *Obligata* et communis doctorum.

(15. Septimo, tacitam Hypothecam habent Legatarii et Fideicommissarii in bonis a testatore relictis, § 2 Instit. de Legat. et l. 1 *Communia*, de Legatis. (16. Octavo, qui mutuas dat pecunias pro relicto ædificio, habet tacitam Hypothecam in ædificio suis pecuniis relecto; leg. 1, ff. *In quibus causis pignus tacite*, et eandem Hypothecam habet in re, ad quam emendam, vel conservandam pecunias mutuas dedit; l. *Qui navem*, 26, et l. *Quod quis*, 36, ff. de Reb. auct. Jud. poses. (17. Nono, venditor habet tacitam Hypothecam in re vendita usque dum pretium ei plene sit solum: leg. *Julianus* 13, § 7, ff. de Actionibus empti; leg. *Quod si* 31, § 8, ff. de Edilit. edict. et l. *Hæredit. vendit.* (18. Decimo, locator habet tacitam Hypothecam in omnibus a conductore in domum, vel prædium illatis, et investis, non tantum pro pensione, sed etiam pro deterioratione rei locatæ; l. 2, ff. In quibus causis pignus; et concordat leg. *Eo jure* 4, ff. eod. (19. Undecimo, tacitam Hypothecam habet fiscus in bonis contrahentium cum eo, vel conducen-

tium quid ab eo, et in bonis suorum officiariorum et administratorum; l. 1 et 2, cod. In quibus causis pignus tacite, et l. *Aufertur*, 46, ff. de Jure Fisci, ibi: « Fiscus semper habet jus pignoris. »

(20. Hypothecare, et oppignorare possunt omnes illi, qui rerum suarum liberam administrationem habent, leg. 2 et 6, ff. *Si res aliena pignori*. (21. Item tutor et curator, possunt oppignorare et hypothecare res minorum, et pupillorum pro eorumdem utilitate; leg. 3, cod. *Si aliena res*; leg. *Tutor* 16, ff. de pignor. act. (22. Oppignorare, et hypothecare, etiam potest procurator, vel negotiorum gestor si ad hoc speciale mandatum habet; l. *Solutum*, 11 fin., ff. de Pign. action. vel si habet mandatum generale cum libera potestate, cit. leg. *Solutum*, et l. *Procurator cui* 58, ff. de Procur. (23. Prælati et Rectores Ecclesiarum, quamvis non possint absque Juris solemnitate res Ecclesiasticas alienare, prohibitas hypothecari Hypotheca speciali, ut expresse habetur in c. *Nulli*, 5, de rebus Eccl. non alienand. ibi: « Neque specialis Hypothecæ titulo obligari; » possunt tamen absque juris solemnitate talia bona Ecclesiæ pro ejusdem, non item pro propria utilitate hypothecare Hypotheca generali, arg. a sensu contrario desumpto ex cit. cap. *Nulli* 5, de rebus Eccl. non alienand. Hoc enim ipso, quod ibidem prohibetur sola Hypotheca specialis, ut patet ex adductis verbis, concessa censetur Hypotheca generalis, ut recte argumentantur, et tenent Abbas in d. cap. *Nulli*, n. 3, Joan. Andr. ibid., num. 1, et cum aliis Fagn. ibid. num. 30 et seq. Covarruv. variar. Resolut. cap. 16, n. 7; Molina disp. 466, n. 1; Layman lib. III, tract. 4, cap. 10, num. 2; Azor par. III, lib. VII, cap. 5, quæst. 4; Piringh. lib. III, decretal., tit. 13, n. 5 et tit. 21, num. 16; Reiffenstuel ibid. num. 34, et ratio est, quia per hypothecam generalem non ita facile deveniri potest ad alienationem, seu venditionem rei generaliter solum obligatæ seu hypothecatæ sicuti per hypothecam specialem, per quam plus juris transfertur in creditorem cum periculo eam alienandi. Et hanc sententiam testatur Fagnanus, in cit. cap. *Nulli* 5, de rebus Eccl. alienand. vel non num. 32, probasse suo tempore sacram congregationem Concilii in contractibus regularium. (24. Nam proposito dubio, an in prohibitione nuper edita de rebus regularium non alienandis comprehendatur generalis Hypotheca, sacra congregatio censuit non comprehendendi, et tamen prohibitio illa fuit concepta iisdem verbis, quibus utitur Paulus II, in Extravag. *Ambitiosæ*. (25. Hæc ille, qui ex multis probat hypothecam generalem bonorum Ecclesiæ in casu permissio posse fieri a rectoribus ecclesiarum etiam sine licentia episcopi. Vide verb. *Alienatio*, art. 4, n. 35 et 36.

(26. Res omnes, quæ emi et vendi possunt, etiam hypothecari, seu oppignorari possunt; leg. *Sic, et quod* 9, ff. de Pignoribus, ibi: « Quod emptionem, venditionemque recipit, etiam Pignorationem recipere potest. » (27. Et sic contra res quæ emi, et

vendi nequeunt, hypothecari, seu oppignorari etiam non possunt; l. 1, § 2, ff. Quæ res Pignori. Res aliena hypothecari seu oppignorari non potest absolute, l. 6, cod., *si aliena res*, ibi: « Per alium rem alienam invito domino pignori obligari non posse certissimum est. » Potest tamen res aliena oppignorari, seu hypothecari conditionate, nempe sub conditione, *Si acquisivero*; leg. *Si fundus*, § 7, de pignoribus, ibi: « Aliena res utiliter potest obligari sub conditione, si debitoris facta fuerit. » (28. Creditor pignus habens potest illud alteri oppignorare, l. 1, cod. *Si pignus pignori datum*. (29. Creditor in seipso, et invito debitore non potest uti pignore, et si utatur, furtum committit, actioneque furti conveniri potest, pro quanto æstimatur usus illius habitus; leg. *Qui jumenta* 40, l. *Si pignore*, 54, ff. de Furtis, ibi: « *Si Pignore creditor utitur, furti tenetur*. » (30. Fructus ex pignore percipere potest creditor, sed dein debet in sortem computare; ita ut tantum minuatur de debito, quantum percipit de fructibus ex pignore; imo totum debitum extinguatur, pignusque restitui debeat, statim ac fructus percipit dotum debitum exquant et insuper si fructus percipit superent debitum, debet restitui cum pignore etiam excessus fructuum perceptorum, textu expresse in leg. 1, cod. de Pignor. Action. ibi: « Ex Pignore percipit fructus imputantur in debitum, qui si sufficiant ad totum debitum, solvitur actio, et redditur pignus, si debitum excedunt, qui supererunt, et redduntur, » et cap. *Cum contra* 6, de Pignoribus, ibi: « Cum secundum canonicas sanctiones fructus restitui, et in sortem debeant computari. »

(31. Imo creditor modo supradicto, nedum computare debet in sortem fructus perceptos, sed etiam illos, quos ex tradita sibi re oppignorata percipere potuisset, et culpa sua non percipit, textu expresse in leg. *Creditor*, c. de Pign. action. ibi: « Creditor, qui prædium pignori nexum detinuit, fructus, quos percipit, vel percipere debuit, in rationem exonerandi debiti computare necesse habet, » et concordat l. 2, cod. de pactis pignor. et tenet Glossa in cit. cap. *Cum contra* 6, de Pignoribus, verb. *Perceptum*; et ib. Abbas num. 9, Molina, tract. 2, de Justit. disp. 535, num. 3; Azorius part. III, lib. VII, c. 8, quæst. 2; Piringh. lib. III, Decretal. tit. 21, num. 19; Reiffenstuel. ib. n. 48, et alii communiter contra Hostiensem in Summa de pignoribus, n. 9. Et ratio est, quia fructus rei fructiferæ, æque ac ipsa res censentur, oppignorati, et constituunt cum re unum pignus; l. *Quamvis*, 3 cod. in quibus causis pignus; Molina loc. cit. num. 3; Layman lib. III, tract. 4, cap. 30, n. 8. et alii citati.

(32. Pactum antichriseos contractui pignoris adjectum (quo nempe inter creditorem, et debitorem convenitur, ut donec debitum solvatur, creditor Pignore uti, et fructus ex eo percipere valeat). (33. Est illicitum et usurarium. Communis arg., cap. *Plures clericorum* 1, et cap. *Quoniam* 4, de usuris; ubi clare deciditur, quod sit usura lucrifa-

cere fructus rei oppignoratæ, et insuper præcipitur fructus restitui, et in sortem computari. Et ratio est; quia quævis res domino suo fructificat, dominus autem Pignoris est debitor, et non creditor: l. *Pignus*; cod. de Pign. action.; mutuans enim non sit dominus Pignoris; adeoque usurarius et iniquus est, si fructus capiat ex eo, cum tales fructus percepti ex Pignore sint revera ultra sortem, ultra quam aliquid recipere ratione mutui, est proprie usura.

(34. Sic etiam in contractu Pignoris pactum legis commissoriæ (quo nempe debitor cum creditore convenit, ut si intra certum tempus debitum non fuerit solutum, Pignus dein ad creditorem pertineat; vel in solutum pro debito, vel in venditum pro certo pretio). (35. est illicitum, et usurarium, textu expresse in l. final. c. de pactis Pignorum, et lege commissor. et cap. *Significante*, 7 de Pignoribus: et ratio est, quia Pignus ordinarie est majoris valoris quam creditum; nemo enim accipit pignus minoris valoris, et æqualitas sæpe attingi non potest. Unde ad vitanda hujusmodi pericula injustitiæ, et usuræ palliatas, atque gravamina maxima debitorum, tale pactum simpliciter reprobatur.

(36. Licitum autem est pactum, quo debitor cum creditore ita paciscitur, ut si intra præfixum tempus solutio facta non fuerit, tunc Pignus creditori sit venditum pretio justo taxando, secundum æstimationem prudentis viri, reddito excessu debitori, textu expresse in leg. *Si fundus*, 16, ff. de Pignor. et communis doctorum. (37. Sic etiam justum est pactum adjectum Pignori, ut si debitor in mora solvendi sit, v. g. intra biennium non solvat, possit creditor Pignus, vel Hypothecam statim distrahere, et aliis vendere, et quod recepto pretio reliquum est supra debitum, debitori restituat; leg. *Si convenit*, 4, ff. de Pignor. action. et leg. final. § 1, cod. de Jure domin. empt. *Communis*. (38. In quo utroque casu non est opus, ut creditor debitorem de solutione prius moneat; l. *Magnam*, 12, de contrah. et commit. Stipul. et cap. *Potuit*, 4, de Locato et conducto, ibi: « Non obstante quod ei, ut canonem solveret, non exstitit nuntiatum, cum in hoc casu dies statuta pro domino interpellat. » (39. Si oppignoratio facta est sine pacto ullo de vendendo Pignore, vel non; tunc potest quidem creditor Pignus vendere, sed debet præmittere unam saltem monitionem, ut debitor solvat; et post hanc per biennium expectare; quo elapso, si debitor non solverit, Pignoris venditio legitima et justa sit, textu expresse in cit. leg. fin. § 1, cod. de Jure dam. empt. *Communis*. (40. Si oppignoratio facta sit cum pacto, ne vendatur, vendi nihilominus potest post biennium, sed non nisi trina monitione de solvendo prius præmissa; citat. leg. *Si convenit* 4, ff. de pign. act. *Communis*. (41. Creditor Pignus vendens non potest illud sibi ipsi emere, nequidem per interpositam personam, nisi de licentia judicis, si nullus alius vellet pretium justum etiam infimum offerre; l. *Et qui* 10. Cod. de distract. pignor.